










— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 17万芯公里光缆扩建项目

项目代码 2407-320458-89-05-652998

建设单位联系人 高娟 联系方式 13921029096

建设地点 江苏省金坛经济开发区南二环东路 1798-1号

地理坐标 （119度 37分 42.741秒，31度 44分 18.731秒）

国民经济

行业类别
C3833光缆制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制造

业 38“77中电线、电缆、光缆

及电工器材制造 383”

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
废水量 4512 4512 240 0 240 0 4752 +240 240 /

COD 1.805 1.805 0.096 0 0.096 0 1.901 +0.096 0.096 /

SS 1.128 1.128 0.06 0 0.06 0 1.188 +0.06 / 0.06

NH3-N 0.158 0.158 0.008 0 0.008 0 0.166 +0.008 0.008 /

TP 0.018 0.018 0.001 0 0.001 0 0.019 +0.001 0.001 /

TN 0.226 0.226 0.012 0 0.012 0 0.238 +0.012 0.012 /

动植物油 0.09 0.09 0.005 0 0.005 0 0.095 +0.005 / 0.005

大

气

污

染

物

VOCs

有组

织
2.346 2.346 1.35 1.215 0 0 2.481 +0.135 0.135 /

无组

织
1.235 1.235 0.15 0 0 0 1.385 +0.15 0.15 /

苯乙烯

有组

织
0.059 0.059 0 0 0 0 0.059 0 0 0

无组

织
0.031 0.031 0 0 0 0 0.031 0 0 0

固

体

废

物

一般固废 0 0 1.1 1.1 0 0 0 0 0 0

危险固废 0 0 7.29 7.29 0 0 0 0 0 /

生活垃圾 0 0 1.5 1.5 0 0 0 0 0 /

注：总量申请以非甲烷总烃进行，日常监管以非甲烷总烃进行，废水申请总量为接管量。

3、总量平衡方案

（1）本项目新增生活污水接管量 240m3/a，污染物预计接管量分别为 COD 0.096 t/a、SS

0.06 t/a、NH3-N 0.008 t/a、TN 0.012 t/a、TP 0.001 t/a、动植物油 0.005 t/a；项目建成后全厂排

放污水（生活污水）共计 4752m3/a，污染物预计接管量分别为 COD 1.901 t/a、SS 1.188 t/a、

NH3-N 0.166 t/a、TN 0.238 t/a、TP 0.019 t/a、动植物油 0.095 t/a。污水接管进市政污水管网，

最终进金坛区第二污水处理厂集中处理，水污染物总量在金坛区第二污水处理厂内平衡。

（2）全厂非甲烷总烃新增有组织排放量为 0.135t/a，无组织排放量为 0.15t/a。需申请总

量指标，新增大气污染物排放总量在区域内进行平衡。



— 45 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用已建标准厂房，施工期主要是生产设备的安装、调试，无土建结构等施工阶段，

施工期对周围环境的影响较小，故不进行施工期环境影响的分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期废水环境影响和保护措施

经与建设方核实，本项目套塑生产线配有冷却水槽，水槽中的冷却水循环使用，定期补充，

不外排，本项目车间地面定期使用吸尘器清扫，无地面冲洗废水，故无生产废水外排。

1.1废污水产生环节

生活污水：本项目污水仅为新增员工生活污水，本次新增劳动人员 10人，年工作 300天，

实行 2班制，每班 12小时，企业原有项目已设有 1座食堂（仅提供员工就餐场地，不设灶头），

不设浴室及宿舍。生活用水按 100L/人·天计算，则生活用水量为 300m3/a，生活污水排放系数取

0.8，故本项目新增生活污水产生量为 240m3 /a。其中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、

动植物油。

1.2废污水产生及排放情况

生活污水生活污水接管至金坛第二污水处理厂处理，尾水排入尧塘河。本项目水污染物产

生和排放情况见表 4-1

表 4-1 本项目水污染物产生及排放情况一览表

类别
废水量

t/a

污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式与

去向
产生浓度

mg/L

产生量

t/a

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

生活污

水
240

COD 400 0.096

隔油池

隔油后

接管

400 0.096

金坛第二污

水处理厂

SS 250 0.06 250 0.06

氨氮 35 0.008 35 0.008

TP 4 0.001 4 0.001

TN 50 0.012 50 0.012

动植物油 40 0.01 20* 0.005

*注：隔油池对动植物油的去除率取 50%。



— 46 —

表 4-2 本项目废水排口及污水处理厂排口情况表

本项目排口 金坛第二污水处理厂排口

污染因子
污染物排放量 接管浓度

限值 mg/L
污染因子

污染物排放量 排放浓度限值

mg/L浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

水量 240m3/a — 水量 240m3/a —

COD 400 0.096 500 COD 50 0.012 50

SS 250 0.06 250 SS 10 0.002 10

NH3-N 35 0.008 35 NH3-N 4（6） 0.001 4（6）

TP 4 0.001 3 TP 0.5 0.0001 0.5

TN 50 0.012 50 TN 12（15） 0.003 12（15）

动植物油 20 0.005 100 动植物油 1 0.0002 1

表 4-3 全厂废水排口及污水处理厂排口情况表

全厂项目排口 金坛第二污水处理厂排口

污染因子
污染物排放量 接管浓度

限值 mg/L
污染因子

污染物排放量 排放浓度限值

mg/L浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

水量 4752m3/a — 水量 4752m3/a —

COD 400 1.901 500 COD 50 0.238 50

SS 250 1.188 250 SS 10 0.048 10

NH3-N 35 0.166 35 NH3-N 4（6） 0.019 4（6）

TP 4 0.019 3 TP 0.5 0.002 0.5

TN 50 0.238 50 TN 12（15） 0.057 12（15）

动植物油 20 0.095 100 动植物油 1 0.005 1

注：每年 11月 1日至次年 3月注：①*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数

值为水温≤12℃时的控制指标；

1.3水环境影响分析

员工生活污水接管至金坛第二污水厂集中处理，尾水排入尧塘河。废水接管量为 240t/a。

1.3.1项目水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-4。



— 47 —

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

生活

污水

COD

SS

NH3-N

TP

TN

动植物油

连续排放、

流量不稳

定，但有周

期性规律

/

隔油池

（处理效

率 50%）

/ BS001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口

1.3.2区域污水处理厂接纳项目废水可行性分析

（1）污水处理厂简介

①金坛第二污水处理厂概况：

金坛第二污水厂采用A2/O工艺，把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程结合起来，在厌

氧段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件。污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

重要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）标准，排入尧塘河。具体工艺流程见下图。

②污水厂处理工艺

金坛第二污水处理厂处理工艺见图4-1。

图4-1 污水处理厂工艺图

污水处理工艺简述：废水经过粗格栅隔去除尺寸较大的杂质由进水泵房的污水泵将污水经

细格栅打入旋流沉砂池。污水经过沉砂后进入A2/O反应池进行生化处理，通过厌氧、缺氧和好

氧交替变化的环境完成除磷脱氮，处理后废水经加氯接触消毒后排放。A2/O反应池剩余污泥从



— 48 —

沉淀区排出，进入污泥均质池（回流污泥泵房），然后进入污泥浓缩脱水车间采用板框压滤机

压成泥饼外运。污泥处理产生的废水返回到废水处理工艺流程，尾水处理达标后排入尧塘河。

（2）污水接管可行性分析

①项目废水水量接管可行性分析

金坛第二污水处理厂已建成并投入使用，目前稳定运行，污水厂废水处理规模为6万m3/d，

本项目污水接管量为240m3/a，约0.8m3/d，水量满足处理要求。

②水质接管可行性分析

本项目接管废水仅为生活污水，废水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产生

冲击负荷，不影响污水处理厂出水水质，经济上比较合理，有利于污染物的集中控制，因此项

目废水排入金坛第二污水处理厂处理从水质上分析安全可行。

③管网可达性分析

本项目位于常州市江苏省金坛经济开发区南二环东路1798-1号，所在地内已实行“雨污分

流、清污分流”；雨水经就近雨水管网收集后排入市政雨水管网。

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，本项目可

实现污水接管进金坛第二污水处理厂集中处理。

二、运营期大气环境影响和保护措施

2.1污染工序及源强分析

本项目废气主要为套塑加热产生的有机废气，废气以非甲烷总烃计。

非甲烷总烃：项目套塑工段低烟无卤阻燃料原辅料加热挤出过程中在挤出口会产生一定量

的有机废气即套塑废气（G1）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“塑料制品行业系数手册”中塑料

板、管、型材的产污系数是 1.50kg/t产品，本项目挤塑工段新增低烟无卤阻燃料用量为 1000t/a，

据此可计算得出挤塑过程中非甲烷总烃产生量为 1.5t/a。

企业在模具出口上方设置集气罩进行废气收集，捕集率约 90%，收集后的有机废气进入二

级活性炭吸附装置进行处理，风机风量 8000m3/h，二级活性炭吸附装置对有机废气的处理效率

约为 90%，处理后通过 15m高 P3 排气筒排放。则非甲烷总烃有组织排放量约 0.135t/a，无组织

排放量为 0.15t/a。



— 49 —

本项目正常工况下废气具体排放情况见下表 4-5。

表 4-5 本项目有组织大气污染物产生及排放状况

产生

环节

排气

筒编

号

排气

量

m3/h

污染物

名称

产生情况

治理

措施

处理

效率

%

排放情况 执行标准 排放参数
排放

时间

h/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

产生量

t/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

排放量

t/a

浓度

mg/m3

速

率

kg/h

高

度

m

直

径

m

温

度

℃

扩建

套塑

车间

P3 8000
非甲烷

总烃
23.44 0.188 1.35

二级活

性炭
90 2.34 0.02 0.135 60 3 15 0.6 20 7200

表 4-6 全厂有组织废气产生及排放情况汇总

产污

环节

排气

筒编

号

排气

量

m3/h

污染物

名称

产生情况

治理

措施

处理

效率

%

排放情况 执行标准 排放参数
排放

时间

h/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

产生

量 t/a

浓度

mg/m3

速率

kg/h

排放量

t/a

浓度

mg/

m3

速率

kg/h

高度

m

直径

m

温度

℃

着色

车间
P1 10800

非甲烷

总烃
3.43 .0.37 0.185

二级

活性

炭

90 0.371 0.004 0.019 50 1.5
15 0.6 20 5000

苯乙烯 10.93 0.118 0.589 90 1.12 0.012 0.059 225 6.5

二套

车间、

成缆、

护套

车间

P2 35000
非甲烷

总烃
110.9 3.879 23.274

二级

活性

炭

90 11.09 0.388 2.327 60 / 15 1.0 20 6000

扩建

套塑

车间

P3 8000
非甲烷

总烃
23.44 0.188 1.35

二级

活性

炭

90 2.34 0.02 0.135 60 3 15
0.

6
20 7200

表 4-7 本项目无组织排放废气参数一览表

污染源

位置
污染物名称 工段

产生量

（t/a）

削减量

（t/a）

排放量

（t/a）

面源尺寸

（m）

面源高度

（m）

扩建套

塑车间
非甲烷总烃 套塑 0.15 0 0.15 4597.39 11.65

表4-8 全厂废气无组织排放情况表

污染源

位置
污染物名称 治理措施

产生量

（t/a）

削减量

（t/a）

排放量

（t/a）

面源尺寸

（m2）

面源高度

（m）

着色车

间

非甲烷总烃

车间机械通风

0.010 0 0.010
750 8

苯乙烯 0.031 0 0.031

二套车

间
非甲烷总烃 0.450 0 0.450 3200 8



— 50 —

成缆、

护套车

间

非甲烷总烃 0.775 0 0.775 14000 8

扩建套

塑车间
非甲烷总烃 0.15 0 0.15 4597.39 11.65

2.2非正常排放工况下废气排放情况

根据本项目工程分析及生产特点，工艺废气异常排放主要发生在废气处理装置出现故障，

考虑最不利情况，此时工艺生产过程排放的废气未经处理直接排入大气，造成非正常排放，非

正常工况时废气源强见表 4-9。

表 4-9 本项目非正常工况下排放参数表

非正常排放源 非正常排放原因 污染物
非正常排放速

率（kg/h）
单次持续时间（h）

年发生